« de même, et à plus forte raison, le témoignage de  
 « l'intellect doit nous contraindre à admettre le monde  
 « des intelligibles, c'est-à-dire le monde des univer-  
 « saux, des espèces (1). » Et Guillaume, cela dit,  
 ajoute bientôt après : « Quant à ce monde arché-  
 « type, qui est la raison et l'exemplaire de l'univers,  
 « apprends que, suivant la doctrine des chrétiens,  
 « c'est le Fils de Dieu, vrai Dieu lui même (2). »  
 Sans faire ici d'autres observations sur cette thèse  
 de l'universel *ante rem*, remarquons incidemment  
 qu'en localisant, pour ainsi parler, au sein du Verbe  
 les idées primordiales, les exemplaires platoniciens,  
 Guillaume entendait protester contre cette fiction im-  
 pie du *Livre des Causes* et de l'*Anti-Claudien*, suivant

(1) « Dixit Aristoteles de ea (intelligentia agente), quod ipsa est velut sol intelligibilis animarum nostrarum et lux intellectus nostri, faciens relucere in effectu formas intelligibiles in eodem, quas Aristoteles posuit potentia esse apud ipsam, eamque reducere eas de potentia in actum, quemadmodum sol visibiles colores potentia, hoc est qui potentia sunt in corporibus coloratis, educit in actum sua irradiatione, hoc est suæ lucis perfectione. Causa autem quæ cœgit ipsum hanc intelligentiam ponere fuit positio Platonis de formis, sive de mundo specierum, qui et mundus archetypus et mundus principalium formarum et mundus specierum et mundus intelligibilis, sive intelligibilium, dicitur. Non enim poterat defendere se Aristoteles quin cogeretur concedere positionem hanc Platonis. In quo quæ fuerunt rationes, vel probationes Platonis, non pervenit ad me. Ponam igitur rationes quas habuisse videtur, vel habere potuisset. Ad hoc dico igitur quod non minus credendum est intellectui de intelligibilibus quam sensui de sensibilibus. Quia igitur testimonium, seu testificatio sensus cogit nos ponere mundum sensibilibus et ipsum sensibilem, mundumque particularium, sive singularium, cogere nos debet intellectus multo fortius ponere mundum intelligibilium ; hic autem est mundus universalium, sive specierum. » *De universo*, part. II, c. XIV.

(2) « De mundo vero archetypo, qui est ratio et exemplar universi, scito quod doctrina christianorum hunc intelligit esse Dei Filium, et Deum verum, et ipsum gens illa ex fide et lege sua vocat imaginem Dei Patris in ultimitate similitudinis et expressæ representationis ejusdem... Et ipse in exemplar rerum omnium quæ vere ac naturaliter bonæ sunt. » *Ibid*, cap. XVII.